

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Długa, ew. 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 550

Tygodnik w Krakowie zł. 125

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 60 gr.

Wyhodł: oddzielenie rano

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Legalści i gwałtownicy

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 listopada.

Koła mające kontakt z czolowymi ludźmi BB twierdzą, że ci kierujący tym zespołem ludzie żyją od dwóch dni w rozróżeniu wewnętrznym. Nie fakt ich zwycięstwa przysięga ich zadowoleniem i równocześnie strachem — strachem dlatego, ponieważ nie mają pewności, czy przy przyłożeniu lupy sądowej do akcji wyborczej połowa „zwycięzców” nie leżna na placu — im chodzi o utrzymanie na zewnątrz pozorów, że 250 posłów to jedno ciało, którym kieruje jedna głowa, że niema tam i nie będzie różnic, że można będzie pogodzić ze sobą rozbieżne światopoglądy. Niech sobie łamią głowy, jak utrzymać ten sztuczny twór — to zresztą nie jest sprawą aktualną, gdyż nim ludzie się z sobą zapoznają aż do możliwego starcia upływie jeszcze dużo czasu, a porażki może i okazji do wyłonienia się różnic nie będzie — kto bowiem dziś odgadnie, czy sesja sejmowa, nawet budżetowa, potrwa kilka tygodni czy dni.

Nie jest to więc sprawa aktualna późniejszo współzycie czy współżarcie się, ale jedna jest bardzo aktualna sprawa: jak wyzyskać zwycięstwo? Odpowiedź na to pytanie można dać na tej samej podstawie, wedle jakiej należy oceniać wszystkie wogóle poczynania BB: czy wzmocniły się z punktu widzenia „pułkowników” czy z punktu widzenia „politików”, te dwie bowiem grupy nadają tam ton. W tej chwili, pod świeżym wrażeniem zwycięstwa, politycy poszli na dalszy plan: są na tyle skromni, że przynajmniej, że zwycięstwo należy zawiązać pułkownikom — obojętne, czy są to szarże wojskowe czy cywilne z „duchową przynależnością” do tej grupy. Politycy w obozie BB wiedzą, że bez departamentu politycznego nie byłoby teraz w stanie robić polityki na szeroką skalę, byłoby może naliczniejszym — jak w poprzednim Sejmie — klubem, ale nigdy większością. Wiedzą o tem, nie mogą jednak pozbyć się ludzkiej słabości: porażenia w niepamięć otrzymanych przysług, z czego wynika u nich chęć stanięcia na własnych nogach; pójścia własną drogą. W tem właśnie sek, że ta droga jest zupełnie rozbieżna od tej, jaką chcą kroczyć pułkownicy.

Ci jak wojskowi: czy przybierający manery wojskowe nie chcą wiedzieć i widzieć, że po wojnie musi nastąpić pokój, że nie można wiecznie pozostać w stanie wojennym. Dla nich 16 listopada nie jest zakończeniem wojny wyborczej — wojny raczej z wyborcami — lecz powinna ona być kontynuowana na innym terenie: sejmowym i tem samemu śródkami: gwałtem. Politycy mają na to sprawę inne zaopatrywania: dla nich wojna skończona, między dniem wyborów a dniem zebrania się Sejmu powinno nastąpić zawieszenie broni, a potem należy z przeciwnikiem tej, opozycją utworzyć jakiś „modus vivendi”, choćby w formie dyktatu a la Wersal. Słowem — pułkownicy nie chcą w ogóle spokojnie pracującego Sejmu, politycy zaś chcieliby właśnie mieć taki Sejm dla ulegalizowania sposobu i metod, jakimi

Wczorajsza konfiskata „Naprzodu”

WYSKROBANE NADZUCIA WYBORCZE

Teraz, po wyborach sejmowych, ma cenzura przed sobą ściśle określone zadanie: tępić w prasie zarzuty, że te wybory były sstekiem nadzwyczajnym i fałszerstw. Zarzutów tego rodzaju nie warto podnosić, wszelkie wzmianki o nielegalnościach skazane są na niemiłosierną skrótankę.

We wczorajszym numerze „Naprzodu” cenzura wykrobla na stronie 2, w artykule tytułowanym „Co to było 16 listopada” dwie białe plamy i w artykule pod tytułem „Kilka wniosków ze sta-

tystyki wyborów” (trzecia, a na stronie 4 w „Pokoju wyborczym” czwarta, która pochłonęła całą desepę z Nowego Targu.

W ten sposób cenzura biła i sanacyjnie wyboty, aby się stały tak białe, jak białe plamy na gazetkach.

W kolorze niewinności paradoksem ma „legalność” tak zwanego „zwycięstwa” samą.

Aż pp. pułkownicy sami w to uwierzą, że „wyszyk” było w porządku...

Bilans wyborów i następstwa

W piątek lub sobotę odbędzie się posiedzenie państwowej komisji wyborczej dla ostatecznego ustalenia wyniku głosowania niedzielnego. Wiele wszelkich przewidywań w dotychczas znanych rezultatach nie może już nastąpić zasadnicze zmiany; cyfry już podane pozostają jako ostateczny wynik.

Wedle tych cyfr wynik przedstawia się następująco:

	1930	1928
BB	248	132
Centrolew	80 (może 79)	164
Endeja	64	87
CHD i Korfany	14	13
Ukraincy	21 (z Białorusinami)	43
Zydzi	7	13
Niemcy	5	10
Komunisty	5	13
Bez przynal. part.	—	5
	444	444

Zysk 116 mandatów BB wynika z dwóch zasadniczych powodów:

1) w okręgach, w których listy centrolewowe zostały uwiecznione, zysk wynosi 48 mandatów, 2) na kręśach wschodnich 84 (z tego w Małopolsce wschodniej 30, a na kręśach 48) — te dwie porcje daje te nadzwycie, którą BB obecnie osiągnęł. Bez tych porcji BB miałby tylko 118 mandatów — a więc mniej niż w 1928. Tu te dwie białe plamy, najważniejszy punkt zwycięstwa. BB ze swymi 248 mandatami ma o 25 głosów ponad zwykłą większość (223), ale nie ma większości dwóch trzecich, wynoszącej 266 głosów, Ale,

jak „Czas” daje do zrozumienia, brakujące głosy w jakimś sposobie się znajdują — może przez „dłwercję”, może przez zatrzymanie w więzieniach kandydatów wybranych. Z tego dwuznacznie wiadok, że sanacja ukrywa jakieś tajemnice, o której imnie mniej dyskretne pisma wspominają w ten sposób, że Sejm nie zażąda uwolnienia aresztowanych posłów — to znaczy osłabienie opozycji.

Krzą też co do następstw „zwycięstwa” różne wersje. Wedle jednych BB zmierzna nie dopuścić opozycji do udziału w przysiężnym Sejmie zarbowując sobie wyłącznie wszelkie miejsca. Inna wersja głosi, że BB chce być „szlachetniejszym” niż opozycja w r. 1928, która żadnego z BB wobec zrzeczenia się — do przedziwnym nie wybrała. Do wyboru swego prezydent BB ma wystarczającą większość, ale nie ma jej do uwalnienia zmian w Konstytucji. Na tem właśnie odcinku ma nastąpić owa niespodzianka.

Druga w kręgach politycznych wycelowana kwestja jest, czy P. Piłsudski zatrzyma premierostwo. Otóż tu przeważa opinja, że nie zatrzyma, że ograniczy się do teki spraw wojskowych, natomiast premierem zostali albo P. Ślawek albo pułkownik Beck. Wzycie, o jak powiędzieliśmy, Sejm, gdyż P. Piłsudski swych zamiarów nikomu nie objawił.

Sejm, oheny, o ile wytrzyma swy 5-letni okres, będzie powołany do wyboru w r. 1933 prezydentem Rzplitej. Ale i to nie jest pewne, gdyż znowu wersja głosi, że Sejm po uwalniu nowej konstytucji — projekci podobno jest już gotów — zostanie rozwiązany i nastąpią nowe wybory „parcyfikacyjne”.

on przyszedł do skutku.

Grupa pułkowników wychodzi z założenia, które i w akcji wyborczej odgrywała wielką rolę, mianowicie że władzy zdobyte gwałtem nie łagodzi się żadnymi ustępstwami czy nawet stosowaniem pozorów prawa. Z tą samą bezceremonijnością, z jaką wywudza swój tytuł do władzy z maja 1926, chcą obecnie wywudzić swe prawo do kierownictwa Sejmem z tytułu wyniku z 16 listopada. Ton bojowy, czyni bojowe, masakra — rozumie się obrazowa — do system, który oni chcą wprowadzić — A pierwszą oznaką tego bojowego systemu ma być wybór marszałka Sejmu, którym pułkownicy chcą zrobić p. Światłowski w nagrodę za zasługi wyborcze.

Politycy chcą innego systemu. Mają oni za sobą historję i p. Piłsudskiego, który po maju 1926, mimo że mógł rządzić na podstawie „brachii militaris”, przecieł dążył do legalizowania swego dzieła, do otrzymania absoluturjum i też je otrzymał. Politycy więc, nie mając naturalnie zamiaru wyspuścić pochwyconych ogli z rak, przecieł chcieliby wytworzyć taką atmosferę, w której gwałt ułożony zostałby pokryty pokostem legalności, a więc

nieależałoby, ich zdaniem, nie wpaść z miejsca w ton bojowy; lecz zacząć od umiarkowania, a tem byłby wybór p. Jana Piłsudskiego na marszałka Sejmu. (Nawiasem dodam, że coraz głośnieji mówi się o zmianie tytułu przewodniczącego Sejmu, gdyż dwóch marszałków w Polsce, tem mniej w rodzinie, być nie może).

Który kierunek zwycięży? Naturalnie ten, który zaakceptuje Józef Piłsudski. A co on postanowi, tego wedle starego zwyczaju nikt nie wie; naczelny wódz sam rozważa swe plany i wydaje rozkaz ich wykonania, nie pytając o radę swego sztabu generalnego. Mimo to legalści — politycy ufają, że decyżja wypadnie wedle ich koncepcji, gdyż — silny to w ich rozumowaniu ar — Józef Piłsudski osiąga wprawdzie swe cele różnymi śródkami, ale potem stara się nadać im formy prawne — choćby w interpretacji p. Cara.

Wedle art. 25 konstytucji Sejm winien być zwołany w trzeci wtorek po dniu wyborów czyli na 2 grudnia. Do tego czasu myśli i czyny w łonie kierownictwa BB się przewala i będzie albo w guście pułkowników albo polityków z zastrzeżeniem „imprimatur” z „najwyższej strony”.

List czterech przyjaciół francuskich

„Dziś otwarcie przy ul. Florjańskiej 28 Muzeum Osobliwości”

Wielką rolę w życiu społecznym i kulturalnym naszego miasta odegrał ten dzień. W muzeum „Osobliwości” odbyło się otwarcie wystawy „Żywe wybrki naty” będące na wiekszą część XX wiekiem. Wstęp 1 zł.

Otwarcie od 11 rano do 11 wieczór.

Wasze zwycięstwo

Wieg Wy sędzić, że TO jest zwycięstwo? Wieg Wy sędzić, że w TAKI SPOSÓB można pchnąć Polskę na nowe szlaki? Owszem. Odmieścisz triumf „wyborczy”. Macie te Wasze mandaty przyznane na „odprawach” starostów i wojewodów. Macie Wasze uroczyste „adlocykie” okręgów. Nowy Sącz po... zapobiegliwym „niezwinięciu” zawzajem WSZYSTKICH innych list z wyjątkiem sjonistów p. Thona; otrzymaliście 35.000 głosów w Łukowie podczas, gdy na „niezwinięciu” siośdemkę padło 58.000; macie „triumf” — bez miary w okręgach północno-wschodnich i na Wołyniu; tutej „braliście” wszystkie nieomal mandaty; widocznie samo istnienie Biakosinów w Polsce było jakimś dziwacznym, trwającym sekli lat, nieporozumieniem historycznym.

Dziwni ludzie Wy jesteście! Oszałamia Was radosny wrzask Waszych „własnych” dziennikarzy, którym sami przecież wydajecie rozkazy, co i jak pisać powinni. Później ten wrzask zamównywie bierze za dobrą monetę, zapominając niewieleż znane o WŁASCIWYCH twórcach Waszego „zwycięstwa” i o panach starostach i o panach komendantach policji, o preceptoriach wieziących o „cudach” z urami wyborczymi, o listach „niezwinięzionych” i o męczach zaufania, aresztowanych akuratnie w dniu głosowania i akuratnie na kilka godzin... obliczania głosów. Wszak jedno z Waszych pism doszło do takiego stopnia cynizmu, że obwieszcza dumnie o klasie „Centrolew” w... okręgach „niezwinięzionych”.

Jakże dalej jesteście od PRAWDZIWEJ RZECZYWISTOŚCI POLSKIEJ; jak Wy nie rozumiecie nie a nie WSPANIAŁEJ ODWAGI CZYWILNEJ robotnika, co, rzykując pracę w okresie masowego bezrobocia, idzie na propagandę pejsową; jak Wy nie rozumiecie OFIARNOSCI chłopca, który w TAKICH WARUNKACH bierze na siebie rolę męta zaufania „siośdemki”, jak Wy nie rozumiecie CHARAKTERU urzędnika, który się jednak — pomimo wszystko — nie ugiał, i czy doprawdy nie przyszło Wam do głowy, że te 56.000 głosów „niezwinięzionych” w Łukowie — to straszliwa moka zwycięstwa i nie-zerządzenia, o ileż znacznie więcej w Waszych okrajach i wielegonowych miasteczku 35.000? Wszak WARTOŚĆ głosów, oddanych na Was, a WARTOŚĆ głosów, oddanych na ZWIĄZEK OBRONY PRAWA I WOLNOŚCI LUDU — to są WARTOŚCI ZUPEŁNIE NIEWSPOLMIERNE pod względem „krytyczni list” czynnych, pod względem ideaowy i moralnym, pod względem ofiarności i gotowości do ofiary.

Dlatego sceptycznie spoglądam na Wasze „zwycięstwo”. Osnowa jego jest PIASEK. Na takie „zwycięstwa” chorowały zawsze wszelakie „bonapartyzmy” świata.

My patrzmy w jutro z podniesionem czołem. BYŁY.

„Kłocki-kłocki”

FOTOGRAFJA

W poniedziałkowym numerze „GKA” umieszczone było fotograficzne zdjęcie epizodu z wyborów w Bronowcach: Zamiast urny — blaszana bańka na mleko, którą chłop trzyma w ręku. Przykrzywa bańkę łożys na stole. Do otwartej bańki baba wrzuca głos, czy Bóg wie, ile głosów naraz. Fotograficzny dokument.

W ciągu paru dni ostatnich hawili w Warszawie łow Leon JOUHAUX, wódz Generalnej Konfederacji Pracy i Jan LOUQUIN, prezes grupy parlamentarnej polsko-francuskiej, oraz ob. Maurycy PALMADE, radnykal, b. minister skarbu i Raul BRANDON, b. prezes Rady Mirskiej Paryża.

Pobyl ich spowolowało bezczelne ataki niekierzych pism „sanacyjnych”. Na ataki te odpowiadają oni listem następującym.

„Pewne dzienniki zwróciły się naszymu przyjazdowi do Polski i posunęły się nawet do krytyki naszego kroku. Na to możemy niewzniecznie odpowić, że NIC Z TEGO, CO INTERESUJE POLSKIE, MY POWINNO BYĆ OBCEM NAM. TAK SAMO, JAK NIC Z TEGO, CO INTERESUJE FRANCJĘ, MY POWINNO BYĆ OBYJĘTNEM DLA POLAKÓW.

Solidarność nie jest li tylko formułka, którą wypisuje się w uaktkach. Powinna ona być rzeczywistością, tętniącą życiem w sercach ludzkich i w duszach narodów.

Własnie to nasze najgłębsze uczucie solidarności wobec Polski sprawdziło nas tutaj, jak przyjeźdźcy szczerzy i uważny, przybyłszy z całą serdecznością w odwiedziny do starych przyjaciół.

Chełmiśmy dowiedź DEMOKRACJI POLSKIEJ, ROBOTNIKÓW POLSKI, niezależnie od ich wyznania i pochodzenia narodowocwicowego, że przyjeźdźca francuska nie jest pustem słowem, że jest dla nas sprawą doniosłą, której należy dać żywe świadectwo.

Nasza obność była dla DEMOKRACJI POLSKIEJ otuchą, bo służyła świadectwem, że NIE JEST ONA ODOBNOŚNIĄ, że dokola niej rozstana się sympatja braterska i czujna narodu, który ją ma.

A czy dzieło pokójku, jak i dzieło niezubedy gospodarczej Europy, organizacji, niezbędnej szczególnie dla krajów odradzających się, nie powinno opierać się na uzgodnieniu i wspólnej pracy narodów, zjednoczonych w nieustającym rozwoju swobod demokracjonalnych? W Europie, która wyszła z wojny, trwały pokój jest niemożliwy poza demokracją i pomimo niej. Oto nasze głębokie przewidzenie!

A tym, którzy jeszcze się zdziwi będą naszym

podróż, odmiełamy się powiedzieć poprostu, przypomnijcie sobie dzieła przeszle, że przecież mamy jeszcze prawo zwać: „Vive la Pologne” („Niech żyje Polska!”).

Znany okrzyk, kiedy uważano za wielką rozpruność, pozostawiać Wasze naród własnemu ładowi i woli boleści. Wówczas znalazł się ktoś, co powiedział: „TO, CO NIE DZIEJE NAD WISŁĄ, NIE POWINNO NIEPOKOIC TYCH, KTÓRZY MIĘZKĄJĄ NAD SEKWANA”.

Działo się to roku 1832. Generał SEBASTIAN, I minister spraw zagranicznych Ludwika Filipa, wywoławszy z siebie: „I on, czegoś o Warszawie” (PORZĄDEK PANUJE W WARSZAWIE, — aby dać dowód swej OBYJĘTNOŚCI dla tych tragicznych wypadków, których terenem była własnie Polska. Ten egzozim — jak wiecie — słusznie pojętowany został przez MICKIEWICZA w jego „KSIĘGACH PIĘLGRZYMSKIWA” i szczerze, w jego wzruszającej apoloży „Anisa szłołnego”. My nie zapominamy o nim!

Głęboka solidarność, która łączy nasze dwa narody, opiera się w istocie swego na wspólności ideału politycznego i kultury duchowej.

Na przestrzeni wieków, w czasach dobrych i złych, łożoność uczuć i dężeń, wspólnota słabychych poczynań, która składają się na wielkość i siłę demokracji, były właśnie te same więzi, które nas tak silnie do siebie przywiązały. Ta wspólnota kultury PRAWA, WOLNOŚCI, BRATERSWA I SPRAWIEDLIWOŚCI SPOŁECZNEJ, zrodziła między naszymi dwoma krajami wzajemne zaufanie, które nakłada na nas świątę obowiazek unikania wszystkiego, co mogłoby wywołać między nami nieporozumienie. Szczerzy przyjaciele powinni mówić sobie prawdę i powinni się wspomagać.

Z naszego krótkiego pobytu w Warszawie unosimy większe jeszcze PRZYWIĄZANIE DO POLSKI odrrodzonej przez ZWYCIĘSTWO WOLNOŚCI NAD UCISKIEM — ale powodowani naszą przyjaźnią wyrażamy życzenie, aby Polska pozostała wierna IDEALOM DEMOKRATYCZNYM, zgodna z naszymi i z tem, jakgdy my się sobie zawsze wyobrażamy.

RAUL BRANDON, poseł Paryża.
LEON JOUHAUX, sekretarz GGT.
JAN LOUQUIN, poseł dep. Paryża.
MAURYCJ PALMADE, poseł dep. Charente.

Lud polski głosował ławą na unieważnioną listę

WYNIKI WYBORÓW W KOMISJACH OBYWODOWYCH

Ciągle nadchodzą z okręgów, w których unieważniono listę nr 7, urzędowe wyniki wyborów według protokołów komisji obwodowych. Wszystkie te wyniki wykazują, że pomimo unieważnienia wyborczy głosów masowo, solidarnie na Nr 7, a na jednokę pomimo borendalnego teroru padły niewielkie ilości głosów w niektórych miejscowościach konarżeczne. Cytuj z 38 gmin, które dotąd otrzymały, przedstawia się jak następuje:

Z okręgu 44 otrzymałmy narazie wyniki z 33 gmin powiatów wielickiego i bocheńskiego. Wyglądają one jak następuje:

Powiat wielicki: Bilyczce: 496 siośdemki i 64 jednokę — Bodażanów: 197 siośdemki i 96 jednokę — Dobranowice 560 siośdemki i 38 jednokę — Gorzki: 44 siośdemki i 68 jednokę — Kramki: 140 siośdemki i 1019 siośdemki i 244 jednokę — Łednica Córna: 481 siośdemki i 500 jednokę — Ochono: 30 siośdemki i 409 jednokę — Podostło: 513 siośdemki i 189 jednokę — Przebieczany: 381 siośdemki i 180 jednokę — Rauborsko: 445 siośdemki i 24 jednokę — Rzeszotary: 337 siośdemki i 131 jednokę — Siedluchowice: 681 siośdemki i 136 jednokę — Talsze: 464 siośdemki i 189 jednokę — Trabki: 280 siośdemki i 110 jednokę — Węgrzce Wielkie: 446 siośdemki i 49 jednokę — Zakrzów: 340 siośdemki i 110 jednokę.

Powiat bocheński: Brzezi: 147 siośdemki i 25 jednokę — Brzezi: 250 siośdemki i 170 jednokę — Balice: 306 siośdemki i 137 jednokę — Brzeszkwice: 143 siośdemki i 40 jednokę — Kramki: 140 siośdemki i 42 jednokę — Krakusowice: 578 siośdemki i 3 (trzy) jednokę — Niepolomice (stolica Czmy): 814 siośdemki i 491 jednokę — Podboże: 95 siośdemki i 8 (pieć) jednokę — Siedle: 156 siośdemki i 48 jednokę — Stanisławice: 278 siośdemki

i 94 jednokę — Szczyciele: 160 siośdemki i 15 jednokę — Siedluchowice: 634 siośdemki i 142 jednokę — Targowisko: 341 siośdemki i 136 jednokę — Węgrzce: 470 siośdemki i 42 jednokę — Wiadowe: ce: 283 siośdemki i 14 jednokę — Wola Batorska: 570 siośdemki i 170 jednokę — Zagórze: 584 siośdemki i 16 (szesnastka) jednokę.

Tak więc w tych 33 gminach padła na unieważnioną listę Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu 12.991 głosów. Tak stwierdziły protokółowe komisje obwodowe mimo nieobecności męzów zaufania listy Nr 7, którzy nie zostali dopuszczeni z powodu unieważnienia listy. Natomiast komisja okręgowa okręgu 44 naczyła w całym okręgu tylko 22.000 siośdemki. Ciekawe zjawisko!

Wzrosła podaliśmy kilka wyników z powiatu krakuskiego (okręg 42), gdzie lista Nr 7 była również jak wiadomo unieważniona. Wyglądają one jak następuje: Kobylany: 423 siośdemki i 26 jednokę — Lubzica: 122 siośdemki i 126 jednokę — Michalowice: 730 siośdemki i 100 jednokę — Mogilany: 273 siośdemki i 21 jednokę — Zagorzecze: 570 siośdemki i 70 jednokę.

Jednocześnie dochodzą nas wiadomości, że niektóre „energiczne” komisje siośdemki poprostu znizczyły i nie uwidoczniły ich wogóle w protokółach. Wola ludu wypowiedziała się mimo wszystko dotąd wyraźnie. P. Bobrowski może być doprawdy „dumny” z „dobrych” mandatu. Zdobył go, mówiąc eufemistycznie: „W normalnym języku polskim określa się taki sposób uzyskania mandatu — zupełnie, ale to zupełnie, innym słowem.

TOWARZYSZE! SYMPATYCZY! PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM

Wyborcy! Wyborczyźnie!

Ruch spółdzielczy

BRAK KAPITAŁÓW W SPÓŁDZIELNIACH

W istniejących przed wojną spółdzielniach spowolnieniu procentowy udział na jednego członka w przeliczeniu na złote wynosił zgora 60 złotych, fundusz społeczny 21 zł.; razem więc fundusze własne wynosiły przeciętnie na jednego członka 67 i pół złotych.

Tymczasem, jak to przedstawia nam ostatnia statystyka Związku „Spolemi”, przeciętny udział w roku ubiegłym wynosił zaledwie niepełne 11 zł. ogólnie zaś fundusze własne w przeliczeniu na jednego członka wynosiły tylko 29 złotych, czyli więcej niż o połowę mniej, jak przed wojną. Fundusze własne spółdzielni ubodują się zbyt powolnie, bez nich gospodarczy spółdzielniom jest niezmiernie trudno.

JESZCZE NIEM KUPIJĄ TYLKO CO PRZED WOJNA

Jeżeli weźmiemy obroty spółdzielni spożywców w okresie przedwojennym, to wynosiły one przeciętnie na jedną spółdzielnię w przeliczeniu na złote sumę 81454 zł. Obecnie są one prawie trzykrotnie większe. Ale zgola inaczej się to przedstawia, jeżeli przeliczymy obroty w spółdzielniach spożywców na jednego członka. Przed wojną suł na obrotów na jednego członka wypadała 553 zł., a obecnie tylko 478 złotych. Suma ta jednak w porównaniu z rokiem 1926 jest dwukrotnie większa. Obroty te z każdym rokiem wzrastały, członkowie kupują coraz więcej w swoich spółdzielniach, więcej niż na prywatnym rynku.

CHARAKTER SPOŁECZNY SPÓŁDZIELCZOŚCI SPOŻYWCÓW

Jak wskazuje statystyka spółdzielni spożywców w roku ubiegłym było w spółdzielni o przewadze liczby członków-robotników, czyli 32 procent i 454 spółdzielnie spożywców o przewadze członków-robotników, czyli 60 procent. Ponadto 62 spółdzielnie o składzie członków mieszanym. Odpowiada to mniej więcej układowi społecznemu naszej ludności w kraju i dowodzi, że spółdzielczość spożywców ma raczej bytu zarówno w mieście jak i na wsi.

CZYTAJ CIE

„Hocki-klocki“

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH



Z SALI SĄDOWEJ

ROZPRAWA KOMUNISTYCZNA PRZED SĄDEM WOJSKOWYM

Pod przewodnictwem majora k. s. Raśniakna odbyła się w sądzie wojskowym w Krakowie trzynastodniowa rozprawa przeciw str. Han-dlowi Plotkowi, oraz str. Dawidowi Rajzmanowi z 75 pułku piechoty o agitację komunistyczną wśród wojska oraz o szpiegstwo. Po przeprowadzeniu dowodów zapadł wyrok, którym str. Plotek zadany został na karę ciężkiego więzienia przez siedm lat, zaś str. Rajzman uwolnionym został z winy i karę. Określał nast. k. s. Dr. Nuckowski, bronił oskarżonego Plotka adw. Dr. Bańca, zaś oskarżonego Rajzmana adwokat Dr. Schönewetter. Oskarżony Rajzman został natychmiast za aresztu wypuszczony.

Z TEATRU

Bagatelka: „NA NASZEJ PALECIE”, rewia w 12 obrazach

(i) Bieżący program „Bagateli” czynił wrażenie czegoś naprędce zeszkowanego. Monolog p. Danneckiego, który zdobył rekord śmiechu, obracał się dokoła sprawy, dawno już „skabaryzowanej”.

Tało poświęcić występującą parą tancerza zaprezentowała bardzo efektownie tanzo, a w drugiej części programu — dała pokaz tańca arabskiego, doprowadzonego do perfekcji. Nie chce bynajmniej odkrywać roli samowładczego jakiegoś „cenzorolnika”. Uważam, że scenka rewlowa może zarłtem przayć na prawo i lewo tylko t. s. d. do przyzwyczajenia do ustajaj u bram wiecznych. Nazwiska uwieczonych nie powinny dostarczać tematu do zabawy.

Wybory do Senatu odbędą się w niedzielę 23 listopada.

Wszystkie głosząmy na liście Nr. 7, która jest jedyną naszą listą na całe województwo krakowskie.

Kartki wyborcze do Senatu są tesame, co do Sejmu.

Kandydatami Centrolewu na województwo krakowskie są: prof. Marchlewski, tow. dr. Daniel Gross, ob. Franciszek Wójcik, ob. Józef Kazimierzczak, tow. Jan Papuga.

Jak chcą utracić czwarty mandat Centrolewu w okręgu 43

(Telefonem od korespondenta „Naprodu”)

Wadowice, 19 listopada.

Przy obliczeniu głosów w okręgowej komisji 43 Biała-Wadowice-Myślenice-Zywiec-Nyow Targ wyobchoda na jaw niebywałe rzeczy. W kilku dotychczas obliczonych powiatach (tylko cały żywiecki wadoliwski oraz znaczna część myślenicka) zaczęły ujawniać się „cudza” za znaczeniem kartkami, wyłącznie z „śódomka”.

Jeżeli się weźmie pod uwagę obliczenie głosów centrolewu wedle zapisów meżów zaufania, głosy padły: w Żywieckim na 1 — 17000, na 7 — 20000, tymczasem wedle obliczeń komisji okręgowej, w Zapadna dia 1 — 17000 fa więcej tak samo jak obliczenia meżów zaufania, na 7 zaś tylko 12000. Z tego jasno wynika, że protokół komisji obwodowych zostały zmienione.

Drugi sposób uszczuplania głosów centrolewu polega na masowym unieważnianiu kartek znaczonych, które pojawiły się dopiero w komisji okręgowej, gdyż w obwodach ich kartki nie było. Znaczna ilość „7” jest albo ostemplowana albo pozostawiona krzyżkami lub kółkami. Takich kartek, naturalnie nieważnych, jest w pow. wadowickim i części myślenickiego 6500. Np. w dwóch gminach: Peim i Głogoczów komisja okręgowa znalazła takich kartek po 500, podczas gdy wedle protokółów komisji obwodowych było zaledwo 2 do 4 unieważnionych „7”.

Razem dotychczas „zniknęło” po badaniu komisji okręgowej: w pow. żywieckim 8000, w pow. wadowickim i części myślenickiego 6500 — razem 14500 unieważnionych „7” z powodu takich dopisków.

Jak wygląda w pow. nowotarskim, dotychczas niewiadomo. Przypuszczal można, że w tym powiecie odbywa się unieważnianie głosów, aby odebrać centrolewu czwarty mandat wobec tego, że „1” niebardzo dobrze stoi.

Charakterystyczny jest następujący incydent na okręgowej komisji wyborczej: na wniosek starosty wadowickiego jako komisarza wyborczego komisja zaczęła badać poszczególne kartki, czy nie są znaczone. Gdy jeden z niezawisłych członków komisji postawił wniosek o przesłuchanie komisji obwodowych, czy takie kartki były, starosta ten „Dupa”, „Lelajna”, są to pseudonimy 70-letniego proboszcza z Reims.

Rozumie się, że ani jedna „1” nigdzie nie została unieważniona.

Podwójne życie 70-letniego księdza Turmel, profesora teologii i ateisty

W stercach katolickich Francji olbrzymie wrażenie wywołała wiadomość o wywołaniu się dział Siłnica Apostolska na 70-letniego księdza Józefa Turmel, który, jak się to okazało, od 40-ty lat uprawiał ożywioną działalność pisarską, wyrażając w niej najskrajniejsze, ateistyczne poglądy, stojące w najskrajniejszej sprzeczności z jego kapłaństwem.

Wrażenie jest istotnie niezwykłe i pisma partyckie poświęcają mu wiele miejsca.

W ciągu czterdziestu lat ks. Turmel swoim szarym duchownym, odprawiał nabożeństwa, wygłaszał kazania, udzielał ślubów i chrzstów, był nawet profesorem teologii uniwersytetu w Reims. I jednocześnie, w najbardziej tajemnicy przed światem, posługując się coraz to nowymi pseudonimami, pisał obszerny cykl dzieł, w których przytłoczony walczył z religią katolicką, nie propagował idee tak bardzo przypominającej dzisiejszą działalność sowickich „bezbożników”. Jedną z najbardziej popularnych książek, której tytułował „Zycie szatana” i podpisał pseudonimem „Ludwik Collin”, zawierał w tak dalece swobodny teologów i literaturę, że autorowi jej przypisywano nawet... Anatolowie Francuski.

Dookoła osoby ks. Turmela zaczęły gromadzić się podziurzenia już w 1908 roku. Oweczesny biskup w Reims podejrzewał ks. Turmela o jakąś kaecorską działalność, przypisując mu autorsko trzech książek, wydanych pod pseudonimami „Dupun, Lelajna, Lein”. Ks. Turmel przyznał, że zycie, w podziurzenia są nieistotne. Pozostawiono go w spokoju i oto po kolei zjawiają się nowe dzieła, wypisywane niewieleżno po ukazaniu się na indeks przez władze kościelne.

Mijały lata. Ks. Turmel, spełniając swe obowiązki kapłańskie jako proboszcz jednego z kościołów w Reims, uszczuplał coraz bardziej z zyciem, spędzał niekiedy dni w stercach klasztorów bibliotekach, nie utrzymując żadnych stosunków z ludźmi. I oto nagle całe podwójne życie ks. Turmel wypływa na wierzch.

Jedną z ostatnich książek, jakie napisał pod pseudonimem „Gallerand”, jeszcze bardziej bezwzględnie od poprzednich w propagowaniu ateizmu, zamitrował się szczerze prof. teologii uniwersytetu w Strassburgu, kanonik Riviere. W obszernym studjum omawiał Riviere jej treść na łamach pism katolickich. Tajemniczy „Gallerand” — a był nim ks. Turmel, napisał list do

Riviere, polemitując z nim. Przypadek chciał, by te listy, powołując na katolickiego pisarza, którego redaktorem był Riviere, otrzymał w tym samym czasie list w jakiejś drobnej sprawie od... ks. Turmel. Podobieństwo charakteru pisma było uderzające. Obydwa listy podano najskrupulatniej ekspertyzie grafologicznej, wreszcie stało się bezspornie, że autor „Zycia szatana”, „Gallerand”, „Dupun”, „Lelajna”, są to pseudonimy 70-letniego proboszcza z Reims.

Sprawę przekazano sądowni Walykanu. Wierzący dia wyjaśnić ks. Turmel przyznał się do wszystkiego.

Dnia 11 listopada „Oserwator Romano”, organ Walykanu, ogłosił na trzech zapalczach wynikli sietelwa i wyrok wydany na ks. Turmel.

70-letniego kapłana spotkał najcięższa kara, na jaką może skazać Kościół, k. s. Turmel został ogłoszony jako „vifandus”. Człowiek podlegający tej karze jest postawiony poza wszystkimi prawami kościelnymi. Nie wolno mu być obecnym na jakichkolwiek nabożeństwach. Wiernym zabrania się obcowania ze skazanym. Nicwolno nawet mieszkać w tym samym domu, co on, nie wolno modlić się w jego obecności, przyjmować posiłków przy nim lub dostarczać jej jemu. Zostaje on pozbawiony oczywiście święceń kapłańskich, a imię jego zostaje wymazane z porządu żyjących. Nie wd modlić się nie wolno za niego — a ci, którzy przagnęli to uczynić, winni otrzymać zezwolenie na modlitwę w myślach”. Intenia bowiem ks. Turmel wabrana Kościołowi uważano go za „vifandus”. Ks. Turmel wabrana Kościołowi uważano go za „vifandus”.

Kara „vifandus” na całym świecie dotkniętych jest zaledwie 5 czy 6 osób. Okłupid ją można jedynie pokał publiczną, wyzuczeniem się wszystkich zbrodni, popelnionych przeciwko Kościołowi.

Rywal i kłakiej pokuty istnieje jeszcze z czasów Savonaroli.

Zdumiewająca jest w całej tej niezwykłej historii umiejtność ze strony ks. Turmela ukrywania w przeciągu 40-ty lat swej podwójnej roli — kapłana i ateisty, praktycznego katolika i bluźniercy, natchnionego kaznodziści i... bezbożnika.

Podwójne życie 70-letniego ks. Turmel jest zagadką, która głęboko poruszała Francję.

Czemu będąc ateistą, pozostawał 40 lat kapłanem, kryjąc przed światem swe rozdwojenie, nie porzucił cast kapłańskich.

POŻAR KINA W ŁUCKU. W kinoteatrze „Apollo” w Łucku wybuchł w niedzielę wieczorem pożar. Ogień zaczął się w kabinie mechanika. Poblizność zruła się w panice, nie zważając na to, że uciekać przez jedyną otwartą drzwi, mieszczącą się na piętrze. W popochnu 2 osoby poniosły śmierć, kilkanaście jest rannych. Młodzież wyskakiwała na ulicę przez okno i piętra. Operatora kina aresztowano.

GRANAT W SZKOLE. Na podwórzu seminarium naukowym w Białymstoku (pow. ośmiński) został rzucony granat ręczny, który eksplodował, nie wyrzucając szkoły znajdującym się 12 uczniom i dwóm nauczycielom. Władze wszczęły dochodzenia, kto był sprawcą tego zamachu.

TELEGRAMY

NIEMCY NABIERAJĄ ŚMIALOŚCI WOBEC POLSKI

London, 19 listopada. Niemiecki sekretarz stanu dla specjalnych poruczeń baron von Rheinbaben przesłał wydawcy „Times” list, w którym narzucając do poprzednich artykułów datownika w sprawie rewizji traktatów pokojowych, pisze: „Jako polityk niemiecki, który przez długie lata doświadczył do przekonania, że po Lokarnie naszej polityce zagranicznej nie uda się droga rokowań i wspólnych układów osnasm z Polską, modus vivendi uważam problem polsko-niemiecki jako kwestię otwartą wobec Europy i pokoju światłowego. Niemcy nie mogą i nigdy nie będą uważały swej granicy wschodniej za uregulowaną. Do rewizji dają Niemcy środkami pokolowym i mam nadzieję, że problem polsko-niemiecki znajduje się na porządku dziennym przyszłych debat międzynarodowych, jako akcja godna największego wysiłku międzynarodowego, od której zaletowania zależna jest pacyfikacja Europy wschodniej.”

OBRODY KONFERENCJI GOSPODARCZEJ LIGI NARODÓW

Genewa, 19 listopada. Konferencja gospodarcza rozpoczęła dziś obrady nad regulacją wymiany towarów między Europą wschodnią a zachodnią. Rumuński minister handlu Manolescu domaga się systemu preferencyjnego dla produktów rolnych Europy wschodniej i w imieniu delegacji polskiej, rumuńskiej, bułgarskiej, węgierskiej i jugosłowiańskiej przedłożył zarzuty temu systemowi. Uchwalono kwestię tą przekazać specjalnej komisji.

OLBRZYMI POŻAR W DAWNEJ FABRYCE BRONI

Wiedeń, 19 listopada. W zakładach fabrycznych firmy „Sley” w Sleyer w Austrii Górnj wybuchł groźny pożar, który wyrządził wielkie szkody. Straty wynoszą milion 300 tysięcy szylingów.

ZABIŁA KOCHANKA

Berlin, 19 listopada. W komisariacie policji w Lipsku zgłosiła się ubiegłej nocy 25-letnia tancerka Koch i zeznała, że na swoim Gimnasia—Lipsk zastrzeliła swego kochanka, kupca Thraenhardta. Zeznaje ona, że już od pół roku nosi się z zamiarem zabicia go i popelnienia samobójstwa. — Thraenhardt prowadził dom na wielkiej stopie, a ona musiała mu dawać pieniądze. Gdy nie była w stanie dostarczyć mu pieniędzy postanowiła zabić wykonaną. Wracając samochodem odnalą do siedziby przy kierownicy Thraenhardt kilka strzałów rewolwerowych, a jedyną strzałą odważył i nie była zdolna do popelnienia samobójstwa.

POWSTANIE NA FORMOZIE TRWA

Tokio, 19 listopada. Jak dzienniki donoszą na Formozie wybuchły nowe rozruchy. Na terenie, na którym zostały ostatnie powstanie siumione napadają powstający na stacje poljudne lub skrytobójczo palinatory mordują. Rydaj japoński wysłał na Formozę kilka samolotów i posilki wojskowe.

EX-KRÓL HEDZASU

London, 19 listopada. Z kol miliardajowych demenulacji pogłosko o śmierci dawnego króla Hedzasu Husseina, przechwyjającego obecnie na Cyprze. Hussein jest wprawdzie ciężko chory, jednakże lekarze mają nadzieję utrzymania go przy życiu.

WALKA Z PRZENIESENIEM GOSPODARZEM

Waszington, 19 listopada. Oddział amerykański międzynarodowej Izby handlowej donosi, że na konferencji Izby handlowych w Paryżu, która rozpoczyna się 6 grudnia br., będą rozważane takżę środki zwalczania światowej depresji gospodar-

Z Brześcia do więzienia świętokrzyskiego

(Telefem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 19 listopada.

Dyrekcja kolejowa w Wilnie otrzymała polecenie przygotowania dwóch wagonów specjalnych w najbliższym czasie i wysłanie ich do Brześcia dla przewiezienia 6. posłów do tych miast, w których się odhodą przeczć nim rozprawy.

W kołach politycznych w dalszym ciągu utrzymuje się pogłoska, że 6. posłowie zostaną przewiezieni do więzienia świętokrzyskiego, znanego ze swych strasznych warunków. Panuje przekonanie, że więźniowie wytrzymają tam najwyżej pół roku tak, że więzienie może dla nich zakończyć się tragicznie.

Odroczenie rozprawy o zajęcia z 14 września

(Telefem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 19 listopada.

Na dziś o 10 rano wyznaczona była przed sądem okręgowym rozprawa o zajęcia na pięciu centrów w dniu 14 września w Dolinie Szwarzcarskiej. Na korytarzach sądu zebrało się dużo publiczności, która polską wpuściła do sali po poprzednim wygłoszeniu. Przed godziną 10 przywieziono w karetce więźniami oskarżonych: 6. posłów tow. Dziegielewskiego i Chodyńskiego oraz Szulmana i Kusia. Do ostatniej chwili nie wiadano, kto zastąpię w trybunale. O g. 10:15 wiedziano na sale przewodniczący sędzia Neuman w asystencji sędziów Rykaczewskiego i Hermankiewicza.

Na wstępie rozprawy okazało się, że znaczna część świadków zjawili się, zabrakło jednak najważniejszych: komisarza policji politycznej Banko i komisarza 13 komisarjatu, który w dniu 14 września z rewolwerem w roku pełnił służbę na

ul. Matejki. Dalej bratko świadków Kuśniewskiego i Pilarskiego, którzy w śledztwie złożyli obciążające oskarżonych zeznania.

Prokurator Kawczak wnosi wobec tego o odroczenie rozprawy. Wniosek ten popiera obrońca Beenson, podkreślając, że choroba funkcjonariuszów policji zdaje się być pewna. Sąd ułdł się na naradę, a po kilkunastu minutach uznał rozprawę za niemożliwą z powodu niejawienia się świadków.

Prokurator domaga się utrzymania wobec oskarżonych więzienia śledczego. Obrona protestuje. Prokurator daje do zrozumienia, że otrzymał nowy materiał, wobec czego sprawa wróci ponownie do sędziów śledczych.

Sąd zdecydował o utrzymaniu więzienia śledczego, wobec tow. Dziegielewskiego, Chodyńskiego i Kusia, natomiast Szulmana zwolnił za kaucją 500 zł.

— 0 0 0 —

Pogłoski o rekonstrukcji rządu

(Telefem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 19 listopada.

„Więźni” Warszawskich donoszą jeszcze przed zebraniem się Seimu następująca konstrukcja rządu. Na czele rządu ma stanąć obecny wicepremier

płk. Beck, którego w kołach politycznych uważają za głównego inspirowa drańskich zarządzeń przeciw 6. posłom. W obwym gabinecie marszałek Piłsudski zatrzymałby tełkę spraw wojskowych.

Minister Zaleski przeciw polityce „korytarzowej” i przeciw rewizji traktatów

Paryż, 19 listopada. „Petit Parisien” przyniósł dziś wywiad swego specjalnego korespondenta z ministrem spraw zagranicznych Zaleskim w kwestii t. zw. „korytarza”. Minister Zaleski oświadcza, że obecna granica polska przedstawia dla Polski minimum oszczędności. Nie należy zapominać, iż „korytarz” jest dla Polski wszystkim, bo otwiera jej rynek światłowe, podcążaj gdy Niemcom zamyka

rynek stosunkowo zresztą biednej niemieckiej prowincji. Minister wystąpił następnie przeciw kampanii rewolucyjnej i zaznaczył, że Polska i Francja mają wspólny interes w tem, aby wersalski traktat pokojowy pozostał niezaruszony. Nie sądzi zresztą, aby kwestia rewizji terytorjalnej znalazła się w przewidywanej przyszłości przed forum Ligi Narodów.

Ruch rewolucyjny w Hiszpanji

Paryż, 19 listopada. W Madrycie strajk generalny został zakończony. Z władzami niedochwytanych z Hiszpanji wynika, że po upokojeniu stolicy konflikty społeczne, jakie wynikły na tle politycznym, przetrwały się obecnie na prowincje. — Wczoraj odbyła się Rada ministrów. Po posiedzeniu premier Berenguer oświadczył przedstawicielom prasy, że w Barcelonie został przywrócony częściowy ruch tramwajowy i autobusowy, otwarto także restauracje i kawiarnie. Na polecenie generalnego prokuratora wypuszczone z więzienia 150 osób, aresztowanych podczas strajku generalnego

w stolicy. Podczas walk ulicznych w Barcelonie zstąpił 4 osoby zabite i 10 rannych. Do wielkiej czołmacek doszło także w Sewilli. Demonstracje wznajęcych szeregach demonstrowali na ulicach na znak protestu przeciw wykrzywieniu policji w Madrycie. Gdy demonstranci podszli pod pałac gubernatora, zostali rozpedzeni przez policję, przyczem kilku z nich zostało zranionych. Uniwersytet zamknięty. Także w Alicante doszło do walki policji z demonstrantami. Policja użyła broni palnej i zranila 4 osoby.

WROG-STANÓW ZJEDNOCZONYCH PREZYDENTEM HAITI

Nowy Jork, 19 listopada. Jak z Port au Prince donoszą, prezydentem Haiti został wybrany dawny sędziący senatu Sienno Vincent. Lixy on 56 lat życia, należy do skrajnej opozycji i jest zdecydowanym przeciwnikiem amerykańskiej okupacji. Od czasu zawarcia układu ze Stanami Zjednoczonymi Vincent jest pierwszym prezydentem republiki Haiti, wybranym w sposób legalny.

NOWY RZĄD W BRAZYLJI POLEPSZA POŁOŻENIE ROBOTNIKÓW

Nowy Jork, 19 listopada. Jak z Rio de Janeiro donoszą, nowy rząd brazylijski wolać rozpoczęcie, wedle którego place robotników procent. Pracę słowym mają być podwyższone o 6 procent. Placę mają być obniżone na podstawie 40-godzinnego tygodnia robotniczego. Do końca br. mają być utworzony komitet postępujący, którego zadaniem, do którego każde przedsiębiorstwo ma wysłać swego przedstawiciela, a którego zadaniem ma być opieka nad pracownikami przemysłowymi i ścisła z nimi współpraca.

WYŁOM W PROHIBICJI

Waszington, 19 listopada. Senator Bingham zapowiedział wnieście projekt ustawy w sprawie wyłączenia z pod ustawy prohibicyjnej piwa 4 procentowego. Kola parlamentarne sądzą jednak, że wniosek ten nie ma widoków powodzenia.

KATASTROFY OKRETOWE

London, 19 listopada. W pobliżu wybrzeża Portugalji zoblił się dziś okręt motorowy „Highlandhope” jadący z Londynu do Buenos Aires. Okręt został do tego stopnia uszkodzony, że należy go uważać za siracony. Załogę 1200 pasażerów wyratowano w lodziach ratunkowych i wysłano na ląd.

Nowy Jork, 19 listopada. Parowiec szwedzki „Ovidia”, znajdujący się w odległości 300 mestrów na południowy wschód od przylądka Race na Nowej Fundlandji wzywa drogą radiotelegraficzną ratunku. Tożsamemu okrętowi spieszą z pomocą statki „America”.

TOWARZYSZEI TOWARZYSKI ROZPOWSECHNIJĄCIE SWOJ DZIENNIKI

